
Jahrgang 15  Freitag, den 27. Mai 2022 Nummer 361/KW 21 

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe ist am Mittwoch, 
den 01.06.2022 um 10 Uhr.
Erscheinungstag: Freitag, 10.06.2022
Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße Tex-
tänderungen vor.
Öffnungszeiten Rathaus 
!!!! NUR NACH Terminvereinbarung !!!!
Mo., Di., Do., Fr.  ........................  von 09:00 - 12:30 Uhr
Do. zusätzl.  ...............................  von 15:00 - 18:00 Uhr

Rathaus am Brückentag nach  
Christi Himmelfahrt geschlossen!
Das Rathaus hat am Freitag, den 27.05.2022 (Tag nach Christi 
Himmelfahrt) geschlossen.
Wir bitten um Beachtung.
Ihre Gemeindeverwaltung

Rathausbesuch nur mit Termin!
Leider kommt es immer häufiger vor, dass Bürgerinnen und Bür-
ger ohne Termin ins Rathaus kommen.

Oftmals müssen wir diejenigen wieder wegschicken, da selbst-
verständlich die Amtsgeschäfte mit Termin Vorrang haben.

Um dies zu vermeiden, bitten wir Sie eindringlich darum, vor-
her telefonisch oder per email einen Termin zu vereinbaren! 
Auch kurzfristige Termine sind jederzeit möglich.

Die Telefonnummern und email-Adressen sind auf unserer 
Homepage www.wachenroth.de unter dem Reiter Rathaus/Mit-
arbeiter zu finden. Über die Homepage gelangen Sie auch zum 
Bürgerserviceportal, denn viele Dinge lassen sich auch darüber 
beantragen.

Wir bitten um Beachtung.

Ihre Gemeindeverwaltung

HAUSHALTSSATZUNG
des Marktes Wachenroth

(Landkreis Erlangen - Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  ................. 5.156.933,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  ................. 1.292.700,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen
Betriebe (A)

450 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 450 v.H.
2. Gewerbesteuer 380 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 859.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.
Wachenroth, den 10.05.2022
gez. Gleitsmann

Erster Bürgermeister

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung im Rathaus 
Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth während der 
allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Einsichtnahme 
bereit.



Wachenroth - 2 - Nr. 361/KW 21

Veranstaltungen im Mai/Juni 2022:
26.05. Feiertagsfrühstücksbuffett der Frauenunion
28.05. Johannisfeuer in Simmersdorf
28.05. Grillfest Feuerwehr Weingartsgreuth
29.05. Jahreshauptversammlung Feuerwehr Weingartsgreuth
29.05. Jubelkonfirmation in Weingartsgreuth
16.06. Jahreshauptversammlung Feuerwehr Wachenroth
18.06. Johannisfeuer FSV Weingartsgreuth
25.06. Johannisfeuer Obst- und Gartenbauverein Warmersdorf

FFW Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine  
Mai/Juni 2022:

Mo. 30.05.22 Zugübung Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 01.06.22 Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr
Sa. 04.06.22 Kinderfeuerwehr Beginn: 14.00 Uhr
Mi. 08.06.22 Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr
Mo. 13.06.22 Zugübung Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 15.06.22 Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr
Do. 16.06.22 Jahreshauptversammlung Beginn: 14.00 Uhr
Mi. 22.06.22 Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr
Do. 23.06.22 Zugübung Beginn: 19.00 Uhr
Mo. 27.06.22 Zugübung Beginn: 19.00 Uhr
Mi. 29.06.22 Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr

Einladung zur Jahreshauptversammlung 
der FF Wachenroth
Die Freiwillige Feuerwehr Wachenroth lädt recht herzlich zur 
Jahreshauptversammlung ein.

Ort: Feuerwehrgerätehaus
Datum: Donnerstag 16.06.2022
Beginn: 14.00 Uhr

Tagesordnung:

1. Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden
2. Protokoll der letzten Versammlung
3. Kassenberichte und Entlastung der Vorstandschaft
4. Aktuelles Vereinsgeschehen
5. Berichte des Kommandanten
6. Berichte des Jugendwarts
7. Berichte der Kinderfeuerwehr
8. Grußwort des 1. Bürgermeisters
9. Ehrungen
10. Neuwahl des stv. Vorsitzenden, Vertrauensmann passiv und 

der Kassenprüfer
11. Wünsche und Anträge

Wir laden hiermit alle aktiven und passiven Mitglieder des Ver-
eins herzlich ein.
1. Vors. Markus Bauernfeind

Wir gratulieren:

Herrn Lorenz Dietsch

Weingartsgreuth 48
96193 Wachenroth
geb. am 05.06.1947
zum 75. Geburtstag

Schriftliche Einwilligung gemäß  
Datenschutzgrundverordnung:
Leider dürfen nur noch die Geburtstage veröffentlicht werden, 
von denen eine schriftliche Erlaubnis vorliegt. Nähere Informati-
onen hierzu erhalten Sie im Rathaus.

Familiennachrichten:

Sterbefälle:
am 18.04.2022 in Weingartsgreuth:
Klaus Dieter Groegor, 67 Jahre, Im Orles 3,
96193 Wachenroth, OT Weingartsgreuth

am 26.04.2022 in Buchfeld:
Heico Antonius Mennel, 56 Jahre, Steigerwaldstr. 4,
96193 Wachenroth, OT Buchfeld

Spende Blut - Rette Leben

Der nächste Blutspendetermin 
ist am

Montag, den 04.07.2022
von 17:00 bis 20:00 Uhr
in der Ebrachtalhalle.

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten! 
Ebenso bitten wir Sie, die Abstands- und Hygieneregeln einzu-
halten.

Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt ihren Blutspender-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein).

Alle Montagssportler der Ebrachtalhalle werden gebeten, Ihr 
Training an diesem Nachmittag/Abend ausfallen zu lassen.

Abfuhrtermine:

Restmüll-/Biotonne/
Restmüllcontainer 1,1 cbm

Montag, 30.05.2022

Papiert./gelb.Sack/Papiercont. Dienstag, 20.06.2022

Bitte beachten Sie, dass alle Abfuhrgefäße ab 6:00 Uhr früh 
bereitstehen müssen!!

Es kann immer wieder mal vorkommen, dass sich die Abfuhrzei-
ten in den einzelnen Straßen ändern. Auch wird darum gebeten, 
die „Gelben Säcke“ nicht an die Papiertonne zu hängen oder 
anzulehnen.

Fundtier
Am 20.04.22 wurde in Wachenroth eine getigerte weibliche 
Katze mit einem Ohr-Tattoo Nr. 213 gefunden und ins Tierheim 
Unternesselbach gebracht.

Der Eigentümer soll sich bitte beim Tierheim Unternesselbach 
64, 91313 Neustadt/Aisch, Tel. 09164/317 melden.



Wachenroth - 3 - Nr. 361/KW 21

FFW Weingartsgreuth
Aktuelles von der Feuerwehr Weingartsgreuth:

Grillfest
Das Grillfest der Freiwilligen Feuerwehr findet dieses Jahr am 
Samstag, den 28. Mai 2022 statt. Ab 18:00 Uhr begrüßen wir 
Sie zu Gegrilltem und Getränken. Hierzu ist die gesamte Bevöl-
kerung herzlich eingeladen.

Jahreshauptversammlung
Am Sonntag, den 29.05.2022 um 19:00 Uhr findet in der Fahr-
zeughalle des Feuerwehrgerätehauses in Weingartsgreuth die 
Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr Wein-
gartsgreuth statt. Hierzu sind alle Mitglieder herzlich eingeladen.

Tagesordnung:

1. Eröffnung und Begrüßung
2. Protokoll der letzten Jahreshauptversammlung
3. Bericht des Vorstandes
4. Bericht des Kommandanten
5. Kassenbericht
6. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vorstandschaft
7. Verschiedenes, Sonstiges, Bekanntgaben

Kameradschaftsabend
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den 
11. Juni 2022 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuerwehr-
haus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich ein-
geladen. Vor dem Kameradschaftsabend um 18:30 Uhr ist eine 
Stunde technischer Dienst.

Die nächsten Übungen sind am:

Sonntag, 26. Juni 09:30 Uhr
Mittwoch, 27. Juli 19:00 Uhr
Sonntag, 28. August 09:30 Uhr

Gerne können sich Interessierte über die E-Mail:
kommandant@ff-weingartsgreuth.de informieren.

Der nächste Probealarm ist am Samstag, den 2. Juli um 13:15 Uhr.

Die nächste Gruppenführerbesprechung ist am Donnerstag, 
den 7. Juli um 20:00 Uhr. Besuchen Sie auch unsere Home-
page: www.ff-weingartsgreuth.de

FSV Weingartsgreuth

Einladung zum Johannisfeuer
Am Samstag, den 18. Juni 2022 findet das Johannisfeuer des 
FSV statt.

Beginn ist um 19:00 Uhr. Für Essen und Getränke ist wie immer 
gesorgt. Anlieferung von unbehandeltem Brennholz nur nach 
Rücksprache.

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage 
http://www.fsv-weingartsgreuth.de

Obst- und Gartenbauverein  
Warmersdorf-Buchfeld
Einladung zum Johannisfeuer in Warmersdorf
Auf geht’s zum Johannisfeuer am Samstag, den 25.06.2022 
unten am Warmersdorfer Löschweiher!

Hiermit laden wir alle herzlich zu unserem Johannisfeuer ein.

Folgende Speisen werden für Sie ab ca. 18:00 Uhr zubereitet:

- Schnitzel mit Salat und/oder Pommes
- Schweinebraten mit Kloß und Kraut
- Steak mit Salat oder Brötchen
- Bratwürste mit Salat oder Brötchen

Außerdem werden wieder Kaffee und hausgemachte Kuchen 
angeboten.

Natürlich stehen für unsere „Kleinen“ auch dieses Jahr wieder 
Fackeln zur Verfügung!

Achtung: Brennmaterial darf erst ab dem 16.06.2022 angeliefert 
werden!

Wir freuen uns auf Euch

Obst- und Gartenbauverein Warmersdorf/Buchfeld

SV Wachenroth

Wirtschaftsbetrieb im Vereinsheim

Di. 24.05.22 Käseplatte
Di. 31.05.22 Blaue Zipfel
Di. 07.06.22 Brotzeitplatte
Di. 14.06.22 Grillplatte
Di. 21.06.22 Strammer Max mit Ei

Wir freuen uns auf Eure Bestellung oder Euren Besuch im 
Sportheim. Alles unter Einhaltung der aktuell gültigen Corona-
Regelungen.

Aktuelles auch unter www.svwachenroth.de

Schulverband Mühlhausen
Wir suchen zum 01.07.2022 für Reinigungsarbeiten in der Mit-
telschule Mühlhausen einen Raumpfleger/eine Raumpflege-
rin (m/w/d) Teilzeit 20 Std. Woche, 5 Tage am Nachmittag Die 
Eingruppierung erfolgt nach dem Tarifvertrag für den öffentli-
chen Dienst (TVöD).
Bei Interesse richten Sie Ihre Kurzbewerbung an:
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt, Personalamt, Bahnhofstr. 
18, 91315 Höchstadt/Aisch. Weitere Auskünfte vormittags unter 
Tel. 09193-62937

Aufruf zur Gastfamiliensuche:

Internationaler Schüleraustausch
Wir suchen Familien, die gerne mit einem jungen Menschen 
eines anderen Kulturkreises ihren Alltag teilen möchten. Die 
Jugendlichen sind gegen Covid-19 und Masern geimpft. Die 
Partnerschulen möchten gerne, dass die Gasteltern gegen 
Covid-19 geimpft sind.

El Salvador
Familienaufenthalt: 
ca. 16. September - ca. 11. November 2022
Deutsche Schule San Salvador
25 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 16-17 Jahre

Chile
Familienaufenthalt: ca. 06. Januar - ca. 26. Februar 2023
Verschiedene Schulen
40 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 16-17 Jahre

Peru
Familienaufenthalt: 07. Januar - 17. Februar 2023
Alexander von Humboldt Schule, Lima
38 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 15-17 Jahre



Wachenroth - 4 - Nr. 361/KW 21

Unsere Gottesdienste und Veranstaltungen:

Donnerstag, 26. Mai
10:00 Gottesdienst im Grünen auf dem TSV Gelände in 

Lonnerstadt, zeitgleich auch Kinderstation
Sonntag, 29. Mai
09:30 Gottesdienst zur Jubelkonfirmation in Weingarts-

greuth, dieser wird auch digital übertragen, gleich-
zeitig Kindergottesdienst

10:15 Gottesdienst in Mühlhausen
Samstag, 4. Juni
11:30 Taufe Hanna Jöhren in Mühlhausen
Pfingstsonntag, 5. Juni
09:00 Gottesdienst mit Abendmahl in Mühlhausen, 

gleichzeitig Kigo
10:15 Gottesdienst mit Abendmahl in Weingartsgreuth, 

auch digital
Pfingstmontag, 6. Juni
09:00 Gottesdienst in Mühlhausen
10:15 Gottesdienst in Weingartsgreuth, auch digital
Sonntag, 12. Juni
09:00 Gottesdienst in Mühlhausen
10:15 Gottesdienst in Weingartsgreuth, auch digital

CVJM Mühlhausen e.V.
Gottesdienst
jeden Sonntag um 17.00 Uhr, mit Übertragung für Eltern mit 
Kleinkindern im Foyer und parallelem Kinderprogramm für Kin-
der ab 3 Jahren.

Seniorenkino
Freitag, 27. Mai, 14.30 - 17.00 Uhr
Herzliche Einladung an alle interessierten Senior/innen zum 
Kinonachmittag. Der Eintritt ist frei, weitere Informationen zu 
den Seniorenveranstaltungen unter 09551/788.

Outdoor Adventures
Raus aus der Komfortzone - rein ins Abenteuer. Für Jugendliche 
zwischen 13 und 17 Jahren. Bevorstehendes Event: Klettern 
am 04. Juni ab 14.00 Uhr. Infos unter www.cvjm-mühlhausen.de 
oder 09548-6055.

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung

27.05. Adler-Apotheke, Dachsbach, Tel. 09163/997077
27.05. Markt-Apotheke, Burghaslach, Tel. 09552/214
28.05. Apotheke A3, Heßdorf, Tel. 09135/720820
29.05. Hirsch-Apotheke, Mühlhausen, Tel. 260
29.05. Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld, 09552/7665
30.05. Seebach-Apotheke, Weisendorf, Tel. 09135/1282
31.05. Aischpark-Apotheke, Höchstadt, Tel. 09193/5028250
01.06. Kapuziner-Apotheke, Höchstadt, Tel. 09193/8140
02.06. Paracelsus-Apotheke, Höchstadt, Tel. 09193/8305
03.06. Vitalo-Apotheke, Höchstadt, Tel. 09193/7575
04.06. Storchen-Apotheke, Uehlfeld, Tel. 09163/1221
05.06. Adler-Apotheke, Dachsbach, Tel. 09163/997077
05.06. Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
06.06. Apotheke A3, Heßdorf, Tel. 09135/720820
07.06. Hirsch-Apotheke, Mühlhausen, Tel. 260
07.06. Markt-Apotheke, Burghaslach, Tel. 09552/214
08.06. Seebach-Apotheke, Weisendorf, Tel. 09135/1282
09.06. Aischpark-Apotheke, Höchstadt, Tel. 09193/5028250
09.06. Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld, Tel. 09552/7665
10.06. Kapuziner-Apotheke, Höchstadt, Tel. 09193/8140

- Austauschprogramme auf Gegenseitigkeit
- Gruppen-Aufenthalte in Chile und Peru im Sommer 2023
- Individuelle Aufenthalte in El Salvador möglich

Unsere Gastfamiliensuche erstreckt sich auf das gesamte Bun-
desgebiet.

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Website.

Interessiert? Weitere Informationen bei:
Schwaben International e.V.
Uhlandstr. 19
70182 Stuttgart
Ruf 07 11 2 37 29-13
Fax 07 11 2 37 29-31
schueler@schwaben-international.de
www.schwaben-international.de/schueleraustausch
Schwaben International auf Facebook

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/
Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente

priv. Tel. 09552/1672

Bürozeiten Pfarrbüro:
Donnerstags, von 09.00 - 12.00 Uhr und
Dienstags, von 16.00 - 19.00 Uhr
Telefon: 347

Mittwoch, 25.05.2022
18:00 Uhr Bittgang Richtung Weingartsgreuth anschl. VAM
Donnerstag, 26.05.2022 Christi Himmelfahrt
08:00 Uhr Gottesdienst in Elsendorf im Laurentiussaal 

anschl. Prozession
Samstag, 28.05.2022
18:00 Uhr Mühlhausen - VAM
Sonntag, 29.05.2022
10:30 Uhr Gottesdienst
18:30 Uhr Maiandacht
Sonntag, 05.06.2022 Pfingsten
08:45 Uhr Gottesdienst
Montag, 06.06.2022 Pfingstmontag
10:30 Uhr Wortgottesfeier

Rosenkranzgebet
Jeden Dienstag findet in Wachenroth um 17:00 Uhr in der Kir-
che ein Rosenkranzgebet statt.

Rund-um-den-Kirchturm-Treff Wir treffen uns wieder am 
Dienstag, den 07. Juni um 15.00 Uhr im Pfarrheim.
Natürlich wie immer mit Kaffee und Kuchen und Zeit zum Plau-
dern.

Evang.-Luth. Pfarramt Mühlhausen
KG Schloßkirche Weingartsgreuth

 Telefon 09548-206
 Telefax 09548-981450
email: pfarramt.muehlhausen@elkb.de
www.muehlhausen-evangelisch.de

Pfarrerin Kathrin Seeliger (Montags frei)
Sekretärin: Margit Zöschg

Telefonzeiten im Pfarramt
Dienstag bis Freitag, 10-12 Uhr (09548/206).



Wachenroth - 5 - Nr. 361/KW 21

gelangen. Dazu gehören Bewegung sowie eine gesunde Ernäh-
rung mit viel Gemüse und Obst, möglichst frisch zubereitet mit 
viel Kräutern und Gewürzen. Mit Ausdauertraining - dreimal 
pro Woche für 30 bis 45 Minuten - wird der Blutdruck optimal 
gesenkt. Sehr gut eignen sich Nordic Walking, Wandern, Laufen 
und Radfahren. Schwimmen ist nicht unbedingt geeignet, da es 
durch einen längeren Kältereiz zu einem Blutdruckanstieg kom-
men kann. Alkohol, Nikotin und Stress können weitere Auslöser 
für Hypertonie sein. Unter therapeutischer Anleitung kann der 
Blutdruck auch durch Entspannungs- und Atemübungen günstig 
beeinflusst werden.

Die Förderung von Bewegung ist daher auch ein wichtiges 
Handlungsfeld der Krankenkassen in der Primärprävention.

Bewegungskurse stehen hier zur Auswahl:
www.svlfg.de/gesundheitskurse-finden

20 Jahre Lokale Aktionsgruppe Aischgrund

Im Aischgrund geht‘s rund
Der Lokalen Aktionsgruppe (LAG) Aischgrund ist es gelungen, 
gemeinsam mit Gemeinden und weiteren Partnern anlässlich 
ihres 20-jährigen Gründungsjubiläums ein vielfältiges Programm 
auf die Beine zu stellen. Es umfasst zwei Dutzend Angebote für 
alle Altersgruppen und geht bis zum 8. Oktober. Ein Faltblatt 
informiert über die einzelnen Beiträge. Es liegt unter anderem 
in den Rathäusern der 20 LAG-Gemeinden von Gallmersgarten 
bis Adelsdorf aus.

Grund zum Feiern gibt es reichlich. Mit insgesamt rund 200 
europäisch geförderten Maßnahmen seit 2004 konnte der 
Aischgrund in den beiden bisherigen Förderperioden die meis-
ten LEADER-Projekte in ganz Bayern beantragen. Für die noch 
bis Ende 2022 laufende Förderperiode mit derzeit 68 Aktions-
gruppen zeichnet sich ein ähnliches Ergebnis ab. Fragen aller 
Art beantworten die Mitarbeiterinnen im LAG-Büro in Neustadt, 
E-Mail lag@kreis-nea.de, Telefon 09161-927550.

Samstag, 28. Mai: Bad Windsheim, Fränkisches Freilandmu-
seum: Offenes Mitmachprogramm „Die Wiese entdecken“ von 
14 - 17 Uhr auf der Wiese am Bauernhof aus Mailheim in der 
Baugruppe West

im Mai und Juni: Neustadt/Aisch: Sonderausstellung „Jüdisches 
Leben in Neustadt und im Aischgrund“, Gewölbe Altes Schloss

Montag, 06. Juni: Lonnerstadt, Fam. Bruckmann: Mühlentag in 
der Kunstmühle Lonnerstadt von 10 - 18 Uhr mit Mühlenführun-
gen, Mahlen von verschiedenen Getreidesorten, Brotbacken im 
Holzbackofen, Oldtimer-Traktoren-Ausstellung, Informationen 
zur Wasserkraft

Samstag & Sonntag, 18. und 19. Juni: Gallmersgarten-Bergtsho-
fen: Dorffest 100 Jahre Glockenturm in Bergtshofen am Sams-
tag ab 19 Uhr, am Sonntag ab 10 Uhr, Festzelt am Dorfplatz

Samstag, 25. Juni: Uehlfeld: Storchen-Exkursion von 10 - 12:30 
Uhr, Treffpunkt: Parkplatz am Rathaus Uehlfeld, Rosenhofstr. 6, 
Anmeldung: moni@objectfarm.org, Tel. 09165/995157

Samstag, 2. Juli: Bad Windsheim: Zwei Workshops zu Blinkenro-
ckets um 11 und um 13 Uhr in der Schneiderscheune, Spitalwall 
16, Anmeldung: kontakt@fablab-nea.de

Sonntag, 3. Juli: Bad Windsheim: Im Jugendtreff Schneider-
scheune: Tag der offenen Tür von 14 - 17 Uhr, mit der Möglich-
keit, mitgebrachte Textilien zu bedrucken

Sonntag, 3. Juli: Adelsdorf: Kinderführung im Adelsdorfer 
Schloss mit Lesung und Schatzsuche ab 11 Uhr, TN 20 Perso-
nen, Kosten: 3 € pro Kind, Anmeldung: 09195/9432-182

Sonntag, 9. Juli: Bad Windsheim: Poetry-Slam, Jugendtreff 
Schneiderscheune, Einlass 18 Uhr, Beginn 19 Uhr, Eintritt: 
Erwachsene 5 €, Schüler 2 €

Samstag, 16. Juli: Neustadt/Aisch: HonigBienenMarktplatz von 
08:30 - 13 Uhr, Marktplatz in Neustadt

Samstag, 16. Juli: Neustadt/Aisch: Umweltbildung Lebens-
raum Wald von 10 - 12:30 Uhr, Treffpunkt: Spielplatz im Stadt-
park am Wasserhaus, Anmeldung: moni@objectfarm.org, Tel. 
09165/995157

Wenn Sie unterwegs sind, können Sie unter https://www.aponet.
de/service/apotheke-finden.html die aktuell geöffnete Apotheke 
finden.

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist unverbind-
lich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig ändern können. Die 
Gemeinde kann keine Haftung für die Richtigkeit der Angaben 
übernehmen. Um in Notfällen sicher zu gehen, empfiehlt es sich, 
die angegebene Apotheke telefonisch zu kontaktieren.

Auch übers Internet und per Telefon lassen sich Bereit-
schaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 33 
von jedem Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen Rufnum-
mer 0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt oder unter  
www.notdienst-zahn.de

26./27.05. Dr. Rene Adler, An der Schütt 11,
91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/4660

28./29.05. Dr. Jessica Wießner, Schützengraben 18,
91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/796666

04./05.06. Dr. Martina Bauer, Gr. Bauerngasse 50,
91315 Höchstadt, Tel. 09193/507050

06.06. Dr. Hans Bauer, Gr. Bauerngasse 50,
91315 Höchstadt, Tel. 09193/507050

- unter Vorbehalt -

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach,
Am Eichelberg 1

Sprechzeiten für Patienten ohne Infekt-Symptome:

Mittwochs: 17:00 - 18:30 Uhr
Freitags: 18:00 - 19:30 Uhr
Sa./So./Feiertags: 09:00 - 11:30 Uhr und

16:00 - 18:30 Uhr

Eine Voranmeldung ist nicht notwendig!

Patienten, die an Infekt-Symptomen (Fieber, Hals-
schmerzen, Husten, Schnupfen, Erbrechen, Durchfall, 
Geschmacksstörung) leiden, sind dringend gebeten, vor 
Aufsuchen der Bereitschaftspraxis telefonisch einen Termin 
zu vereinbaren unter Tel. 09546/88888.

In der Praxis werden weiterhin keine Corona-Tests durchge-
führt. Patienten mit Versacht auf eine Corona-Infektion sind 
aufgerufen, sich an den KV-Bereitschaftsdienst mit der Num-
mer 116 117 oder an ihren Hausarzt bzw. Hausärztin zu wen-
den.

Bluthochdruck ist vielen unbewusst
Laut Statistik des Robert-Koch-Instituts ist jeder dritte Bun-
desbürger von Bluthochdruck betroffen. 30 Prozent wissen 
jedoch nichts von ihrer Erkrankung.

Die Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Garten-
bau (SVLFG) weist anlässlich des Welt-Hypertonie-Tages am 
17. Mai auf das Selbsthilfe-Angebot der Deutschen Hochdruck-
liga hin, das von den Verbänden der Gesetzlichen Krankenver-
sicherung finanziell unterstützt wird. Weitere Informationen zu 
Hypertonie (Bluthochdruck) bietet die Hochdruckliga auf ihrer 
Internetseite www.hochdruckliga.de.

Zur Selbsthilfeförderung der Landwirtschaftlichen Krankenkasse 
informiert die SVLFG unter www.svlfg.de/selbsthilfefoerderung.

Das hilft gegen Bluthochdruck
Die Volkskrankheit Bluthochdruck ist Hauptursache für Herzin-
farkt, Schlaganfall und Nierenversagen. Ein gesunder Lebensstil 
ist nicht nur die beste Vorsorge, sondern auch Teil der Thera-
pie. Bei leicht erhöhtem Blutdruck reichen schon kleine Verän-
derungen des Lebensstils aus, um in den gesunden Bereich zu 



Wachenroth - 6 - Nr. 361/KW 21

sich bereits kurzfristig nach einem Rauchstopp die Lungenfunk-
tion verbessert und sich der Kreislauf stabilisiert.

„Am 31. Mai ist der Weltnichtrauchertag. Wir möchten dies zum 
Anlass nehmen, besonders Kinder und Jugendliche über die 
Gefahren des Tabakkonsums aufzuklären, damit diese erst gar 
nicht mit dem Rauchen anfangen. Auch wollen wir erwachsene 
Raucher motivieren, mit dem Rauchen aufzuhören“, so Empl 
weiter.

Rauchen bleibt das Risiko Nummer 1 für Lungenkrebs. Es führt 
außerdem zu Herzinfarkten, Diabetes, Bluthochdruck, erhöhten 
Cholesterinwerten und chronischen Atemwegserkrankungen. In 
diesem Zusammenhang weist die SVLFG auch auf die Bundes-
initiative „Rauchfrei leben - Deine Chance“ und deren Angebote 
hin. Mehr Informationen dazu stehen im Internet unter www.nut-
zedeinechance.de.

Immer mehr Frauen von Adipositas 
betroffen
Adipositas ist eine zunehmende Bedrohung der Frauen-
gesundheit. Darauf weist die Sozialversicherung für Land-
wirtschaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG) anlässlich des 
Tages der Frauengesundheit am 28. Mai hin.

Die Weltgesundheitsorganisation sieht in der Adipositas das 
Hauptrisiko für Herzinfarkte, Schlaganfälle, degenerative 
Gelenkerkrankungen und verschiedene Krebserkrankungen. 
Besonderen Einfluss hat die Adipositas auf den Verlauf von 
Schwangerschaften und Geburten, sowohl bei Müttern als auch 
bei Kindern. So kann die mütterliche Adipositas die kindliche 
Gesundheit auch noch Jahrzehnte nach der Geburt beeinträch-
tigen.

Weltweit hat sich die Zahl der von Adipositas betroffener Men-
schen in den vergangenen 40 Jahren verdreifacht. In Deutsch-
land hat sich die Zahl von Frauen mit Adipositas bereits zu 
Beginn der Schwangerschaft in den letzten 20 Jahren verdop-
pelt.

Es ist nie zu spät, etwas für seine Gesundheit zu tun. Hierbei 
hilft die SVLFG. Präventionskurse bietet die Online-Datenbank 
der Zentralen Prüfstelle Prävention, im Internet aufrufbar unter 
www.svlfg.de/gesundheitskurse-finden. Darin sind alle qualitäts-
geprüften und zertifizierten Kurse zu Bewegung, Ernährung, 
Entspannung und Suchtprävention gelistet, die von der SVLFG 
bezuschusst werden. Versicherte können somit schnell und ein-
fach ihren individuellen Präventionskurs wählen.

Veranstaltungstermine der Umweltstation 
Lias-Grube in den Pfingstferien
Treffpunkt für Veranstaltungen:
Soweit nicht anders angegeben, die Übersichtstafel mit dem 
Symbol Gelbbauchunke am Eingang des Freigeländes der 
Umweltstation Lias-Grube.

Kosten:
Soweit nicht anders angegeben, Kosten pro Person: 5,00 Euro 
und 0,50 Euro Ermäßigung für Mitglieder des Fördervereins.

Anmeldung und weitere Information:
Eine Anmeldung ist erforderlich über unsere Webseite www.
umweltstation-liasgrube.de
per Telefon 09545 950399
oder per Mail info@umweltstation-liasgrube.de

07.06.2022 Unterwegs nach Tutmirgut
Was macht einen gesunden Lebensraum aus? Was brauche 
ich, um gesund zu bleiben? Was tut mir alles gut? Was nicht? 
Gemeinsam erleben wir Sachen, die uns richtig guttun, ent-
spannen ein bisschen und stellen eine Seife her.
Dienstag, 09:30-11:30 Uhr
Für Schulkinder ab 7 Jahren
Diese Veranstaltung ist dank des Projekts „Ökotopia beginnt 
jetzt! Nachhaltiger Lebensraum Eggolsheim“ der Marktgemein-
den Eggolsheim und des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende 
wird gebeten.

08.06.2022 Regional + Saisonal = Lecker

Sonntag, 17. Juli: Adelsdorf: Schlossführung Adelsdorf ab 11 
Uhr durch Schloss und Schlossgarten, Kosten Erwachsene: 6 €, 
Kinder 3 €, Anmeldung: 09195/9432-182

Fr. - So. 05. - 07. August: Höchstadt/Aisch: Kellerfest auf dem 
Kellerberg

Samstag, 20. August: Neustadt/Aisch: Wanderung auf dem N1 
(Zisterzienser-Tour) ab 13 Uhr am Hauptbahnhof in Neustadt, 
Dauer: ca. 3 1/2 bis 4 Stunden

Sonntag, 21. August: Illesheim: Wanderung zur Spinnerin ab 9 
Uhr, Treffpunkt: Dorfplatz Westheim, Dauer ca. 4 Stunden

Samstag, 3. September: Neustadt/Aisch: KarpfenMarktPlatz mit 
Kinder-Mitmachprogramm, Bauernmarkt u. a. von 08:30 - 13 
Uhr, Marktplatz in Neustadt

Sonntag, 11. September: Neustadt/Aisch: Tag des Offenen 
Denkmals ab 10 Uhr mit Aktionen in der Köstner-Schmiede, im 
Kloster Birkenfeld und in den Museen im Alten Schloss u. a.

Sonntag, 25. September: Diespeck-Untersachsen: Wanderung 
auf dem Hutesteinweg ab 14 Uhr, Treffpunkt: Langhaus in Unter-
sachsen, Länge ca. 5 km

Samstag, 8. Oktober: Uehlfeld/Voggendorf, Workshop zur Her-
stellung von Bienenprodukten von 13 - 16 Uhr, TN 20 Personen, 
Unkostenbeitrag: 10 €, Anmeldung: 09163/1016

5.000 Trittsicher-Kurse genehmigt
Für ihr Gesundheitsangebot „Trittsicher durchs Leben“ 
konnte die Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten 
und Gartenbau (SVLFG) Ende April ihren 5.000 Kurs geneh-
migen. Die Teilnahme an den Kursen soll künftig auch digi-
tal möglich sein.

„Wir freuen uns sehr, dass dieses Angebot im ländlichen Raum 
so gut ankommt und von inzwischen weit über 50.000 Seniorin-
nen und Senioren angenommen wurde“, sagt SLF Walter Heidl.

Da während der Corona-Pandemie die Kurse immer wieder 
aussetzen mussten, arbeitet die SVLFG daran, dass auch eine 
Möglichkeit zur Online-Teilnahme geschaffen werden kann. So 
könnten Teilnehmende auch bei Pandemielagen, schlechten 
Wetterverhältnissen oder fehlender Mobilität von den Kursin-
halten profitieren, indem sie sich von zuhause aus digital zum 
laufenden Kurs zuschalten und auch ihre Übungen als Hausauf-
gabe online abrufen und nachahmen können.

63 Prozent der Teilnehmenden gaben in einer Befragung an, 
dass sie sich nach dem Kurs sicherer fühlten und 100 Prozent 
gaben an, Spaß gehabt zu haben. „Es war anstrengend, wir 
konnten aber auch viel lachen“, so eine Teilnehmerin.

Derzeit trainieren die Teilnehmenden über sechs Wochen ein-
mal wöchentlich 90 Minuten in der Gruppe. Um die Mobilität 
und sicheres Gehen im Alter zu erhalten, werden Fitness, Kraft 
und Gleichgewicht verbessert sowie Knochen durch geeignete 
Übungen gestärkt.

Das Angebot entstand in Zusammenarbeit der SVLFG mit den 
Landfrauen, dem Deutschen Turner-Bund und dem Robert-
Bosch-Krankenhaus in Stuttgart. Gefördert wurde das Projekt 
vom Bundesministerium für Bildung und Forschung.

Nähere Informationen hierzu gibt es unter
www.svlfg.de/trittsicher-durchs-leben.

Nie zu spät, um rauchfrei zu werden – 
SVLFG unterstützt dabei
Wer schon länger überlegt, dem „Glimmstängel“ den 
Kampf anzusagen, dem empfiehlt die Sozialversicherung 
für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG), an 
einem Nichtraucherkurs teilzunehmen.

Unter dem Link www.svlfg.de/gesundheitskurse-finden stehen 
solche Kurse, die von der SVLFG gefördert werden.

„Es nie zu spät, mit dem Rauchen aufzuhören. Ein Rauch-
verzicht, unabhängig vom Alter, trägt entscheidend dazu bei, 
Gesundheitsrisiken zu mindern“, sagt der alternierende SVLFG-
Vorstandsvorsitzende Martin Empl. So bestätigen Studien, dass 



Wachenroth - 7 - Nr. 361/KW 21

Landkreises ruft alle Betroffenen auf, möglichst zeitnah einen 
Antrag auf Umtausch zu stellen. Das Formular dafür gibt es 
in den Rathäusern und beim Landratsamt in Erlangen und 
Höchstadt sowie unter https://www.erlangen-hoechstadt.de/
buergerservice/a-bis-z/umtausch-in-eu-kartenfuehrerschein/.

Den ausgefüllten Antrag mit Kontrollblatt für Bild und Unter-
schrift reichen Betroffene bitte mit einem aktuellen biomet-
rischen Lichtbild (nicht älter als ein Jahr) und einer Kopie von 
Ausweis und Führerschein (jeweils Vorder- und Rückseite) 
bevorzugt per Post bei der Führerscheinstelle des Landratsam-
tes Erlangen-Höchstadt, Nägelsbachstr. 1, 91052 Erlangen, ein. 
Es besteht auch die Möglichkeit, den Antrag vorab online über 
das Bürgerserviceportal des Landkreises Erlangen-Höchstadt 
zu übermitteln. Für den Umtausch fallen im Regelfall Gebühren 
von 25,30 € an - hierüber erhalten Sie eine Kostenrechnung. 
Sobald der neue Führerschein vorliegt, erhalten Sie per Post 
eine Abholbenachrichtigung. Die Bearbeitungszeit hängt vom 
Antragsaufkommen und den Lieferzeiten der Bundesdruckerei 
ab. Derzeit dauert es im Regelfall 4-6 Wochen.

Weitere Informationen zum Führerscheinpflichtumtausch, insbe-
sondere zu den Umtauschfristen der übrigen Geburtsjahrgänge 
bzw. unbefristeten EU-Kartenführerscheine, erhalten Sie unter 
https://www.erlangen-hoechstadt.de/buergerservice/a-bis-z/
umtausch-in-eu-kartenfuehrerschein/. Ein Infoflyer liegt in den 
Rathäusern und im Landratsamt in Erlangen und Höchstadt 
aus. Die Führerscheinstelle bittet alle Personen, die nicht von 
der Umtauschfrist bis 19.07.2022 bzw. 19.01.2023 betroffen 
sind, sich mit der Antragstellung an der für sie geltenden Frist 
zu orientieren.

„Sprechstunde“ für ExistenzgründerInnen
Kostenloser Gründungscheck
Die Wirtschaftsförderung der Stadt Erlangen bietet in Koopera-
tion mit AktivSenioren Bayern e.V. Beratungen für den Weg in 
die Selbstständigkeit an.

Die nächste kostenlose „Sprechstunde“ der Aktivsenioren findet 
am Montag, 13. Juni 2022, in der Zeit von 14 - 17 Uhr im Wirt-
schaftsreferat der Stadt Erlangen, Nägelsbachstr. 40, Raum 
115 im 1. OG, statt. Da es sich um Einzelberatungen handelt, wird 
um Anmeldung bis Donnerstag, den 09. Juni 2022 bei der Wirt-
schaftsförderung der Stadt Erlangen gebeten (E-Mail wifoe@stadt.
erlangen.de oder Telefonnummer 09131 / 86-2612).

Die bayernweit etwa 360 Experten geben ehrenamtlich ihre 
Berufserfahrung aus den unterschiedlichsten Bereichen der Wirt-
schaft weiter. Als Unternehmensgründerin bzw. -gründer erhalten 
Sie wertvolle Hinweise und Empfehlungen zu Ihrem Unterneh-
menskonzept. Es können auch alle Fragen der Finanzierung und 
Bewertung angesprochen werden. Rechts- und Steuerberatung 
findet aus gesetzlichen Gründen allerdings nicht statt.

Fühlen, tasten, riechen und natürlich auch schmecken: Mit allen 
Sinnen erforschen wir verschiedene Obst- und Gemüsesorten. 
Gemeinsam bereiten wir eine kleine, jahreszeitlich passende 
Schlemmerei aus regionalen Obst- oder Gemüsesorten zu.
Mittwoch, 09:30-11:30
Für Kinder von 3-6 Jahren mit erwachsener Begleitperson
Diese Veranstaltung ist dank des Kooperationsprojekts 
„Regional+Saisonal=Lecker!“ der Marktgemeinden Eggolsheim 
und Buttenheim und des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende 
wird gebeten.

09.06.2022 Wasser-Erlebnis
Mit Kescher und Lupe erkunden wir den Lebensraum Was-
ser.
Donnerstag, 14:00 -16:00 Uhr
Für Schulkinder ab 7 Jahren

10.06.2022 Schmetterlingsforscher
Spielerisch tauchen wir in diese Welt ein, lernen Schmetterlinge 
und ihren Lebensraum kennen. Wir legen einen kleinen Schmet-
terlingsgarten an und stellen Samenbomben her.
Freitag, 09:30-11:30
Für Schulkinder ab 7 Jahren
Diese Veranstaltung ist dank des Projekts „Ökotopia beginnt 
jetzt! Nachhaltiger Lebensraum Eggolsheim“ der Marktgemein-
den Eggolsheim und des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende 
wird gebeten.

10.06.22 Streuobstzwerge
Auf der Streuobstwiese ist richtig was los: wir wollen bunte Blu-
men & Tiere suchen und etwas basteln.
Freitag, 14:00-16:00
Für Kinder von 3-6 Jahren mit erwachsener Begleitperson, 
beide kostenpflichtig

14.06.2022 Wasser - Urzeitmeer
Die Lias-Grube besteht aus einem alten Meeresboden. Gemein-
sam machen wir uns auf die Suche nach den Zeugen der Urzeit.

Dienstag, 14:00-16:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren

17.06.2022 Wasser-Zwerge
Wer lebt in den Teichen der Lias-Grube?
Freitag, 09:30-11:30
Für Kinder von 3-6 Jahren mit erwachsener Begleitperson, 
beide kostenpflichtig

17.06.2022 Streuobstwiese erleben
Mit allen Sinnen erleben wir die Streuobstwiese und ihre 
Bewohner. Dabei erwarten euch spannende Spiel- und Entde-
ckerstationen.
Freitag, 14:30-16:30
Für die ganze Familie

Pflichtumtausch
Papierführerscheine der Geburtsjahrgänge 1953–1958 
bis spätestens 19.07.2022 und Papierführerscheine der 
Geburtsjahrgänge 1959–1964 bis spätestens 19.01.2023 
in Kartenführerschein tauschen.

Alle Führerscheine, die vor dem 19. Januar 2013 ausgestellt 
wurden, müssen in den nächsten Jahren in einen neuen, fäl-
schungssicheren EU-Kartenführerschein umgetauscht werden. 
Weil das so viele Führerscheine betrifft, findet der Pflichtum-
tausch gestaffelt bis 2033 statt. Aktuell müssen die Geburts-
jahrgänge 1953-1958, die einen rosa oder grauen Papierfüh-
rerschein besitzen, den Führerschein tauschen. Hier läuft die 
zwischenzeitlich verlängerte Umtauschfrist noch bis 19.07.2022. 
Zudem müssen die Geburtsjahrgänge 1959-1964, die einen 
rosa oder grauen Papierführerschein besitzen, den Führer-
schein bis 19.01.2023 tauschen. Die Führerscheinstelle des 

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Wachenroth - 8 - Nr. 361/KW 21

Johannisfeuer des Turnvereins Mühlhausen
Das Johannisfeuer des Turnvereins findet am Freitag, den 
24.06.2022 ab 18:30 Uhr am Gelände des Sportvereins Mühl-
hausen statt.

Die gesamte Bevölkerung ist hierzu herzlich eingeladen!
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt.

Auch dieses Jahr haben wir wieder ein Kinderprogramm mit vie-
len Spielgeräten zum Ausprobieren.

Auf Euer Kommen freut sich

die Vorstandschaft

Veranstaltungen in Schlüsselfeld:

Jugend & Familien-Festival
am 25.06.2022 von 13:00 bis 18:00 Uhr
im Jugendhaus Schlüsselfeld, An der Reichen Ebrach 1a

Aktionen für Groß und Klein - ein bunter Nachmittag für die 
ganze Familie!

JAM wird 20 Jahre und das feiern wir!
Dich erwarten:

- Pumptrack, Bogenschießen, Skaten
- Kreativwerkstatt, Kinderschminken, Wasserspiele
- Kuchen, Bratwürste, Getränke

Komm vorbei und verbringe einen coolen Nachmittag mit deinen 
Freund/innen und Familie!

Bus-Shuttle:

- Es gibt einen Bus-Shuttle aus deiner Gemeinde nach 
Schlüsselfeld und zurück

- Anmeldung bei deinem/r Jugendpfleger/in
- Kosten 3 €

Just Friends
Donnerstag, 02.06.2022 in der Zehntscheune

Das fränkische Urgestein Friedl Auer trägt Ausschnitte aus „… 
net es Gelbe vom Ei“ vor. Nix is derluugn, alles woar vom Siggi 
und den Geschichten aus seiner Heimat. Dazu spielen seine 
langjährigen Freunde, die mit Bamberger Folk-Formation „Just 
Friends“, mit einem Mix aus Posie und Musik. Es erwartet Sie 
ein abwechslungsreiches und sehr unterhaltsames Programm. 
Lassen Sie sich überraschen!
Einlass 19 Uhr, Beginn 19.30 Uhr, Vorverkauf: 10 €

Kultur in Höchstadt:

Fr. 27.05. 20:00 Uhr Marktplatz Eröffnung Stadtstrand
mit Live-Musik React

Sa. 28.05. 12:00 Uhr Marktplatz Stadtstrand: Ladies Event
So. 29.05. 11:00 -

12:00 Uhr
Kultursaal 50 Jahre Musikschule:

Matinee mit Schülern
So. 29.05. 20:00 Uhr Marktplatz Stadtstrand:

Aktiv- und Spieletag
Mo. 30.05. 18:00 Uhr Heizhaus 50 Jahre Musikschule:

Schülerkonzert Gitarre

Golfclub Fränkische Schweiz e. V.
Kanndorf 8 - 91320 Ebermannstadt

Telefon: 0 91 94 / 48 27
E-Mail: info@gc-fs.de 
Web: www.gc-fs.de

Melde Dich 

gleich an!

WWaass  mmuussss  iicchh  ttuunn??
Melde Dein Team mit 4 Personen an, die noch nicht Golf 
spielen – Familie, Freunde, Verein, Betrieb oder… Nach 
kurzer Einweisung trainierst Du mit einem erfahrenen 
Spieler unseres Clubs – Eurem Team-Captain – für den 
Wettkampf. 
Golf-Ausrüstung wird gestellt – für Sportschuhe und dem herrschenden 
Wetter entsprechende, sportliche Kleidung sorgt Ihr selbst.

KOSTEN: 20,- EUR PRO PERSON. 
Maximal 16 Teams je Termin. Bei mehr als 16 Meldungen 
entscheidet die Reihenfolge der Anmeldung. 

              GGiibbtt‘‘ss  eettwwaass  zzuu  ggeewwiinnnneenn??
  1. Preis:   4 x Platzreifekurs + 4 x 3 Monate Spielrecht 

Kurzplatz und Driving Range (Wert 1.400 EUR)

  2. Preis:  4 x Platzreifekurs + 4 x 2 Monate Spielrecht 
Kurzplatz und Driving Range (Wert 1.200 EUR)

  3. Preis:   4 x Platzreifekurs + 4 x 1 Monat Spielrecht 
Kurzplatz und Driving Range (Wert 1.000 EUR)

WWaannnn  ggeehhtt‘‘ss  llooss??

12. JUNI / 17. JULI / 14. AUGUST
Beginn ist um 11.00 Uhr.
Um 16.00 Uhr startet Ihr Euer erstes Golfturnier 
auf unserem sonnigen Golfplatz.

Die Siegerehrung findet gegen 18.30 Uhr statt. 

©
 fo

to
lia

.c
om

, M
ik

e 
W

at
so

n 
Im

ag
es

 L
im

ite
d.

Golf einfach mal 
ausprobieren!

Das 4er-Team bist Du mit Deinen Freunden, 
mit Deinen Kollegen, mit Deiner Familie.

Corona-bedingte Änderungen 
bleiben vorbehalten.

NoNiGo_2022
Das Event für NOch-NIcht-GOlfer/-innen



Wachenroth - 9 - Nr. 361/KW 21

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  
Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159847

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst

Susanne Emmert-Deuerlein
Tel.: 09191 723263
Fax: 09191 723242

s.emmert-deuerlein@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  

Wir sind für Sie da...

karriere.garant-immo.de

Über 41 Jahre Erfahrung

Sie haben in den letzten Jahren Ihren Haushalt 
organisiert, die Familie gemanagt?

Eine Aufgabe, die Ihre ganze Persönlichkeit gefordert hat? Die 
Kinder sind jetzt groß, Sie haben wieder mehr Zeit für sich und sind 

offen für eine neue berufliche Herausforderung? Zum Ausbau 
unseres Beraterteams suchen wir „Starke“ Frauen und Männer.
Ihre Aufgabe bei uns wird es sein, den Kunden, die sich an uns 
wenden, bei der Suche nach Ihrer Traumimmobilie zu helfen. 

Als Quereinsteiger werden Sie gründlich geschult und eingearbei-
tet. Wir können auf eine über 41-jährige erfolgreiche Vermittlung 

von Immobilien zurückblicken. 

Interessiert? Dann vereinbaren Sie einen unverbindlichen Termin. 
Ihr Ansprechpartner ist Jan Kohlhase, Telefon 0911 99 90 48-30

 Immobilien 
© KB3 - Fotolia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Macht Hoffnung.Macht Krach.

Viele haben das ganze Jahr nicht 
genug zu essen. Spenden Sie Saatgut. 
brot-fuer-die-welt.de/ernaehrung



Wachenroth - 10 - Nr. 361/KW 21

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku

Lust auf etwas Neues?
(djd-k). Wenn Sonne und Wär-
me die Menschen nach drau-
ßen treiben und für gute Lau-
ne sorgen, wächst stets auch 
die Lust auf etwas Neues. Die 
einen suchen die große Liebe 
- andere wollen einfach mal 
neue, ungewohnte Produkte 
ausprobieren. Ein Start-up aus 
München hat der Einkaufslan-
geweile den Kampf angesagt. 
Der Online-Probiermarkt Utry.
me bietet ein täglich wechseln-
des Sortiment aus Neuheiten 
an Lebensmitteln, Getränken 

und Haushaltswaren, aus dem 
man sich eine Probierbox zu-
sammenstellen kann. Man legt 
so viele Waren in seinen Korb, 
bis das Budget aufgebraucht 
ist. Gezahlt wird am Ende eine 
Service- und Versandpauschale 
von 24,90 Euro, ohne ein Abo 
abschließen zu müssen. Das 
Sortiment aus rund 150 Pro-
dukten wechselt immer wieder, 
jeden Artikel kann der Kunde 
nur einmal in den Korb packen.

Aufregend, erfrischend und belebend
(djd-k). Auch 2022 werden 
wieder viele Menschen ihren 
Urlaub im eigenen Land oder 
im benachbarten Ausland 
verbringen. Unberührte Na-
tur und viel Platz fernab vom 
Massentourismus: Dafür steht 
die Ferienregion Nationalpark 
Hohe Tauern in Österreich mit 
dem knapp 3.800 Meter hohen 
Großglockner, dem höchsten 
Berg Österreichs. Eingebettet 
in diese prächtige Landschaft 
liegen die Dörfer Bruck und 

Fusch im SalzburgerLand. Berg-
seen, Wasserfälle, Gebirgsbä-
che und Flüsse: Ein besonders 
prägendes Element der beiden 
Orte ist das Wasser. Ein Anzie-
hungspunkt vor allem für Fa-
milien ist der Wasserspielplatz 
am Naturerlebnisweg Käfer-
tal. In der ganzen Region gibt 
es zudem eine Vielzahl von 
Kneipp-Anlagen wie im ehema-
ligen Höhenkurort Bad Fusch. 
Infos findet man unter www.
bruck-fusch.at/de/sommer.



Wachenroth - 11 - Nr. 361/KW 21

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Noch mehr Tipps: 
Einfach QR-Code scannen und 
TreffpunktDeutschland App installieren.

Sommer in den Thermen des Bayerischen Golf- und Thermen-
landes heißt neben dem Thermalbaden auch ganz viel draußen 
in der Natur sein. Die fünf Heil- und Thermalbäder der nieder-
bayerischen Gesundheitsregion zwischen Passau, Regensburg 
und Landshut liegen eingebettet in wunderschöne Kulturland-
schaften, die sich gerade im Sommer in Verbindung mit gesun-
der Bewegung aufs Schönste erkunden und genießen lassen.

Bad Griesbach,  
das Golfer-Paradies 
Mit 37 Pros, dem Golfodrom 
und der Golfakademie, die mit 
einem weltweit einzigartigen, 
patentierten Golflehrsystem 
unterrichtet, ist Bad Griesbach 
das größte zusammenhängen-
de Golf-Resort Europas. Vom 
11. bis 15. Juli 2022 findet die 
Rottaler Bäderdreieck Golfwo-
che statt. Das Turnier wird über 
18 Löcher ausgetragen, und 
zwar auf Bad Griesbacher Seite sowohl über den Porsche Golf 
Course, als auch über den Platz des Golfclubs Sagmühle, den 
Bella Vista Golfpark in Bad Birnbach und den Thermengolfplatz 
Bad Füssing in Kirchham.

Bad Birnbach,  
das ländliche Bad 
Streuobstwiesen sind ökolo-
gisch wertvoll: Vielen Tierarten 
bieten sie wichtige Lebensräu-
me. Dem Menschen schenken 
sie duftende Blütenpracht und 
süße Früchte. In Bad Birnbach, 
dem ländlichen Bad im Bayeri-
schen Golf- und Thermenland, 
werden die Rottaler Streuobst-
wiesen als Naturschatz gepflegt 
und für Urlaubsgäste erlebbar 
gemacht.

Bad Füssing, allergikerfreundliche Blütenpracht 
Wer an Allergien leidet, kann in Bad Füssing trotzdem unbe-
schwert den Sommer mit seiner großen Blütenpracht genießen. 
Erneut wurde der beliebte Kurort mit dem Siegel „für Allergiker 
qualitätsgeprüft” ausgezeichnet. Auch bei der Bepflanzung des 
preisgekrönten Kurparks achtet man hier gezielt auf geeignete 
Pflanzen und Blumen. Beim Umbau von Straßen wurden Birken 
als Alleebäume durch die für Allergiker unproblematischen 
Gleditschien ersetzt – eine schöne, aber für pollenempfindliche 
erfreulich problemlose Laubbaum-Art.

Camper-Lieblinge mit Fünf Komfortsternen 
Bad Füssings Campingplätze glänzen mit fünf Komfortsternen 
und sind vielfach ausgezeichnet. Sie haben in den letzten Jahren 
auf vielen Gebieten wie Umweltmanagement, Service und 
Qualität Bestmarken gesetzt. Zwei Bad Füssinger Plätze – der 
Holmernhof und die Anlage Max 1 – gehören laut dem renom-
mierten „camping.info Award 2022“ auch in diesem Jahr zu den 
100 beliebtesten Campingplätzen Europas. 

Sommer im Bayerischen 
Golf- und Thermenland

Thermencamping in Bad Füssing  
© Kur- und Gästeservice Bad Füssing Quelle: Tourismusverbandes Ostbayern e.V.

Das über 2000-jährige Augsburg ist die Stadt der Fugger, der 
Mozarts, der Römer, des Dramatikers Bert Brecht und des 
Ingenieurs Rudolf Diesel. Das Rathaus und der Perlachturm, drei 
Renaissancebrunnen und die Ulrichskirchen prägen die Maximi-
lianstraße, die „Kaisermeile“ der Stadt. Besonders sehenswert 
sind außerdem der Dom, die Annakirche, die Synagoge, die 
Fuggerhäuser, das Schaezlerpalais und das Fugger und Welser 
Erlebnismuseum. Die „Augsburger Puppenkiste“ ist ebenso be-
kannt wie die Fuggerei, die älteste Sozialsiedlung der Welt. Seit 
2019 zählt die Stadt mit dem Augsburger Wassermanagement-
System zum UNESCO Welterbe. 
TreffpunktDeutschland.de/augsburg

Rathaus und Perlachturm 
© Regio Augsburg Tourismus GmbH, Thomas Linkel

AUGSBURG

Fuggerei  
© Regio Augsburg Tourismus GmbH,T-

homas Linkel

Merkurbrunnen  
© Regio Augsburg Tourismus GmbH 

multimaps

Porsche Golf Course Kurverwaltung  
© Kurverwaltung Bad Griesbach/ 

Tourismusverbandes Ostbayern e.V.

Streuobstwiese in Bad Birnbach  
© Kurverwaltung Bad Birnbach, Viktor 

Gröll/Tourismusverbandes Ostbayern e.V.

TreffpunktDeutschland.de/ 
bayerisches-golf-thermenland

Bereits seit 1949 verwandelt sich der romanische Kreuzgang 
im Herzen der Altstadt jeden Sommer in einen einmaligen 
Theaterort unter freiem Himmel. Namhafte Darsteller spielen 
hier in den Sommernächten vor einem begeisterten Publikum. 
Die Kreuzgangspiele stehen für einfallsreiche, anspruchsvolle 
und engagierte Inszenierungen. Marktpl. 2, Feuchtwangen

Kreuzgangspiele  
Feuchtwangen  
14.05.2022 - 14.08.2022



Wachenroth - 12 - Nr. 361/KW 21

Limone Sul Garda

Ihr Hotel  begrüßt Sie am Fuße des 
Hohen Bogens. Es besteht aus zwei 
Gebäuden und bietet ein Restaurant, 
eine Bar, Biergarten, Spielplatz sowie 
Wellnessbereich mit Hallenbad u. v. m.
Für Sie inklusive: 
 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: All Inclusive
 Wellnessbereich mit Hallenbad, 

Whirlpool, Sauna und Dampfbad
KinderClub DONINO
WLAN im öffentlichen Bereich
 Hotelparkplatz (nach Verfügb.)

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

01.12. - 18.12.22 99 169 219

06.11. - 30.11.22 129 209 269

30.10. - 05.11.22 139 229 299
30.05. - 29.10.22,  
19.12. - 26.12.22 179 279 379

Einzelzimmerzuschlag: 10 €/Nacht  
Kur- und Hotelabgabe: ca. 4 € p. P./Nacht

Ihr Hotel befindet sich im Zentrum, 
die Therme 1 ist nur wenige Geh-
minuten entfernt. Es empfängt Sie 
mit Restaurants, Bar und Wellness-
bereich mit Sauna, Solarium u. v. m.
Für Sie inklusive: 
 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension
1 Glas Prosecco an der Hotelbar
 Wellnessbereich mit Sauna, Infra-

rotkabine u. FitnessraumWLAN
Hotelparkplatz (n. V.)u. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

01.10. - 15.12.22 159 259 359

30.05. - 30.09.22 179 289 399

Einzelzimmerzuschlag: 10 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 2,20 – 2,90 € p. P./Nacht 
(saisonal)

Ihr Hotel  erwartet Sie am schönen 
Gardasee, den Sie nach ca. 400 m 
erreichen. Es besteht aus mehreren 
Gebäuden mit Restaurants, Terrasse, 
Hallenbad, Außenpools u. v. m.
Für Sie inklusive: 
 3 / 4 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension Plus
 Nutzung von Hallenbad und 

Außenpools
 Mini-Club (4 – 11,9 Jahre; 

11.06. - 03.09.)
WLAN in der Lobby
Hotelparkplatz (nach Verfügb.)

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ Standard

Saison Anreise täglich
Nächte 3 4 5 7

1 03.10. - 29.10.22 169 222 249 349

2 17.09. - 02.10.22 229 299 339 469

3 10.09. - 16.09.22 239 319 399 558

4 30.05. - 25.06.22,
03.09. - 09.09.22 269 359 439 609

5 26.06. - 23.07.22,
27.08. - 02.09.22 319 425 529 739

6 24.07. - 26.08.22 349 459 569 789

Einzelzimmer auf Anfrage buchbar.  
Kurtaxe: ca. 1,50 € pro Person/Nacht

Italien – Gardasee 
Hotel Royal Village in Limone sul Garda

Bayerischer Wald 
Hotel Klosterhof in Neukirchen beim Heiligen Blut

Bad Füssing 
Kurhotel Panland in Bad Füssing

Ihr Hotel  in den Kitzbüheler Alpen 
ist ca. 11 km von Kitzbühel entfernt. 
Es verwöhnt Sie mit Restaurant, Bar, 
einem Wellnessbereich mit Hallen-
bad, Außenpool, Saunen u. v. m.
Für Sie inklusive: 
 3 / 4 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension
 Wellnessbereich mit Hallenbad, 

Saunen, Whirlpool u. v. m.
Leihfahrrad (nach Verfügbarkeit)
 Upgrade in eine höhere Zimmer-

kategorie (n. Verfügb.)WLAN
Hotelparkplatz (n. V.)u. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ Standard

Saison Nä.
Anr. 3 4

1 05.10. - 24.10.22
DI – SA 229 299

SO + MO 229 229

2 20.06. - 25.06.22,
12.09. - 04.10.22

DI – SA 269 359
SO + MO 269 269

3
30.05. - 19.06.22,
26.06. - 14.07.22,
28.08. - 11.09.22

DI – SA 299 395

SO + MO 299 299

4 15.07. - 27.08.22
DI – SA 299 395

SO + MO 299 395

Keine Einzelzimmer buchbar.  
Kurtaxe: ca. 2 € pro Person/Nacht
Auch 7 und 8 Nächte buchbar.

Österreich – Tirol 
Vital & Sporthotel Brixen in Brixen im Thale

Kurpark, Bad Füssing

© Moritz Attenberger

Reise-Code: klne

4 Tage inkl. All Inclusive

schon ab 599,p. P.–

Reise-Code: roli

4 Tage inkl. Halbpension Plus

schon ab 5169,p. P.–

Reise-Code: paba

4 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5159,p. P.–

Reise-Code: vibr

5 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5229,p. P.–

Brixen

Mit Vollpension Plus buchbar

Preisaktion in Saison 1 – 2:
Sparen Sie ab 5 Nächten Aufenthalt

Preisaktion S. 1 – 3 (Anr. SO + MO):
Sparen Sie ab 4 Nächten Aufenthalt

Entdecken Sie über 1.500 weitere Hotels
und Reisen online auf reisenaktuell.com

Bequem online buchen
reisenaktuell.com

Beratung & Buchung
0261- 29 35 19 72
  Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien,
Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie auf 
reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reisebestätigung wird eine Anzahlung in Höhe von 
20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen.
Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz


